
1

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального округа

ГАГАРИНСКИЙ

РЕШЕНИЕ

О направлении депутатских
запросов в адрес Мэра Москвы
Собянина С.С. и руководителя Администрации
Президента Российской Федерации А.Э. Вайно
об участке по ул. Косыгина, вл. 7/2-13

В соответствии с Законом города Москвы от 6 ноября 2002 № 56 «Об
организации местного самоуправления в городе Москве», ст. ст. 9 и 25 Устава
муниципального округа Гагаринский, Совет депутатов муниципального округа
Гагаринский решил:
1. Признать депутатскими запросами запросы депутата Совета депутатов
муниципального округа Гагаринский Русаковой Е.Л.
2. Направить депутатский запрос в адрес руководителя Администрации
Президента Российской Федерации А.Э. Вайно, согласно приложению 1.
3. Направить депутатский запрос в адрес Мэра Москвы С.С. Собянина,
согласно приложению 2.
4. Разместить настоящее решение на официальном сайте
http://www.gagarinskoe.com.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу
муниципального округа Гагаринский Е.Л. Русакову.

Глава муниципального округа Гагаринский Е.Л. Русакова

22.08.2019 № 50/2

http://www.gagarinskoe.com
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Приложение 1
к решению Совета депутатов
муниципального округа Гагаринский
от 22.08.2019 № 50/2

Руководителю Администрации
Президента Российской Федерации
А.Э.Вайно

ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС
Уважаемый Антон Эдуардович!

В соответствии с протоколом Правительственной комиссии по развитию
жилищного строительства и оценке эффективности использования земельных
участков, находящихся в собственности Российской Федерации от 14.05.2019
№ 2 участок по адресу: г. Москва, ул. Косыгина, владение 7/2-13, и
расположенные на нем объекты недвижимого имущества, находящиеся в
оперативном управлении Института химической физики им. Н.Н. Семенова
РАН (после реорганизации – Федеральный исследовательский центр
химической физики им. Н.Н.Семёнова, ФИЦ ХФ РАН), переданы АО
«ДОМ.РФ», в том числе, в целях передачи жилищно-строительному
кооперативу с возможностью включения в его состав сотрудников
Минобрнауки.

Совет депутатов муниципального округа Гагаринский информирует Вас,
что данное решение принято, по-видимому, в отсутствие полной и достоверной
информации об истории формирования земельного участка по ул. Косыгина,
вл. 7/2-13, конфликтной ситуации по его освоению и тех, казалось бы,
окончательных решениях, которые были ранее реализованы на уровне
Президента Российской Федерации и мэра Москвы С.С. Собянина.

Эти решения включают отмену постановлением Правительства Москвы
от 31.12.2012 г. № 446-ПП правовых актов, разрешавших застройку участка по
ул. Косыгина, вл. 7/2-13, а также установление для него видов разрешенного
использования, не связанных с жилищным строительством (размещение
организаций, осуществляющих научные изыскания, исследования и разработки
(научно-исследовательские и проектные институты, научные центры,
инновационные центры, государственные академии наук, в том числе
отраслевые).

Передача данного участка новому правообладателю для целей
жилищного строительства осуществлена без учета интересов Российской
академии наук и ее организаций и препятствует развитию научного потенциала
ФИЦ ХФ РАН. Напомним, что участок общей площадью 2,2334 га
сформирован за счет 1,2238 га из ранее оформленных земель Института



3

химической физики им. Н.Н.Семёнова РАН, 1,0096 га – из земель города, на
которых размещены 2 детские и спортивная площадка соседних домов №№
7,9,11 по ул. Косыгина и д. 38 корп. 8 по ул. Академика Зелинского, а также
проезжая часть улицы Академика Зелинского и бульвар. Совет депутатов
муниципального округа Гагаринский и жители района считают, что 1,0096 га из
состава участка должны быть возвращены городу Москве, а остальная часть
участка необходима для развития научной базы ФИЦ ХФ РАН.

Совет депутатов муниципального округа Гагаринский просит
Администрацию Президента пересмотреть решение Правительственной
комиссии о передаче участка по адресу: г. Москва, ул. Косыгина, вл. 7/2-13, с
учетом обстоятельств, изложенных выше, и исключить жилищное
строительство на данном участке.

Ответ просьба направить на электронный адрес:
mos@gagarinskiy.moscow, оригинал направить письменно в Совет депутатов в
установленный законом срок.

Глава муниципального округа Гагаринский Е.Л. Русакова

mailto:mos@gagarinskiy.moscow
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Приложение 2
к решению Совета
депутатов муниципального округа
Гагаринский
от 22.08.2019 № 50/2

Мэру Москвы С.С. Собянину

ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС
Уважаемый Сергей Семенович!

Из статьи РБК от 19.07.2019 г. «У разработчиков атомной бомбы СССР
изъяли землю в Москве под новостройку» –
https://www.rbc.ru/society/19/07/2019/5d2de1209a79471699ae993d,стало известно
о передаче Росимуществом участка земли в Гагаринском районе по адресу: ул.
Косыгина, вл. 7/2-13, институту развития «Дом.РФ».

Участок общей площадью 2,2334 га сформирован за счет 1,2238 га из
ранее оформленных земель Института химической физики им. Н.Н.Семёнова
РАН, 1,0096 га – из земель города. Правовые акты, разрешавшие застройку
данного участка, отменены постановлением Правительства Москвы от
31.12.2012 г. № 446-ПП. 1,0096 га – это 2 детские и спортивная площадка
соседних домов №№ 7,9,11 по ул. Косыгина и д. 38 корп. 8 по ул. Академика
Зелинского, а также проезжая часть улицы Академика Зелинского и бульвар.
Вопрос о возвращении данной части участка городу неоднократно ставился и
жителями, и территориальными органами исполнительной власти. Еще в 2002
году о соответствующем решении жителям сообщалось Администрацией
Президента Российской Федерации. По факту эта территория является землями
общего пользования и обслуживается за счет средств бюджета города Москвы.

В соответствии с полномочиями по внесению предложений в
уполномоченные органы исполнительной власти города Москвы Совет
депутатов муниципального округа Гагаринский вносит предложение о
возвращении 1,0096 га из состава земельного участка по ул. Косыгина 7/2-13, в
собственность города Москвы и готов оказать содействие в данном вопросе.

Ответ просьба направить на электронный адрес:
mos@gagarinskiy.moscow, оригинал направить письменно в Совет депутатов в
установленный законом срок.

Глава муниципального округа Гагаринский Е.Л. Русакова

www.rbc.ru/society/19/07/2019/5d2de1209a79471699ae993d
mailto:mos@gagarinskiy.moscow

